
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore
11:30, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore    A

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  29-09-18 Numero  118

Oggetto: Masterplan per l'Abruzzo D.G.R. n.361 del 29/06/2017 - "Interventi di
valorizzazione e sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con recupero di
borghi di aree interne, rilancio delle micro imprese" codifica: PSRA/58 - BORGHI PIU'
BELLI D'ITALIA. RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA IN FUNZIONE
TURISTICA DEGLI ANTICHI PERCORSI SULL'ACROPOLI DEL BORGO DI ASSALTO
ALLA FORTEZZA CINQUECENTESCA DI CIVITELLA DEL TRONTO - PRIMO STRALCIO.
APPROVAZIONE ATTO DI CONCESSIONE.  CUP: B79J18002240002.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con nota in data 20/09/2017 prot.n. RA/241812 trasmessa via PEC, la Giunta Regionale

D’Abruzzo – Dipartimento Opere Pubbliche ha comunicato a questo Ente l’ammissione al

finanziamento per € 140.000,00 per interventi mirati alla conservazione e alla rivitalizzazione dei

centri storici mediante opere su edifici, infrastrutture e servizi;

- con atto della G.C. n.20 del 09/02/2018 veniva adottato  il programma triennale dei lavori pubblici

per il triennio 2018/2020 ed elenco annuale 2018, dove è stata inserita la previsione della

realizzazione della seguente opera pubblica: “Interventi di valorizzazione e sviluppo turistico

strategico integrato e sostenibile con recupero di borghi di aree interne, rilancio delle micro

imprese” – BORGHI PIU’ BELLI D’ITALIA - Risanamento e riqualificazione architettonica in

funzione turistica degli antichi percorsi sull'Acropoli del borgo di assalto alla fortezza

cinquecentesca di Civitella del Tronto - Primo Stralcio”;

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG.n.133 del 16/02/2018, veniva

incaricato l’Arch. Marco Amabilli per la redazione del progetto di Fattibilità tecnica ed economica e

veniva contestualmente impegnata la somma di € 500,00 al Cap. 2785/3 Imp.95 – Masterplan

Borghi;

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG N. 134 del 19/02/2018 veniva

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica comportante la spesa complessiva

dell’opera di euro 140.000,00 di cui euro 100.000,00 per lavori ed euro 40.000,00 per somme a

disposizione dell’Amministrazione;

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG.n.250 del 13/04/2018 veniva

rettificato il quadro economico di spesa del progetto di fattibilità rideterminando l’importo delle

spese tecniche in € 8.000,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%, fermo restando l’importo

complessivo del progetto di € 140.000,00;

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG.n.250 del 24/05/2018, veniva

incaricato l’Arch. Marco Amabilli per la redazione del progetto Definitivo/Esecutivo e Direzione

Lavori ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, e veniva implementato l’impegno di

spesa assunto al Cap. 2785/3 Imp.95 con determina R.G. 133 del 16/02/2018 di € 9.650,40 –

RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI - MASTERPLAN BORGHI;

VISTA la nota in data 02.05.2018 Prot. n° RA/124331 della Regione Abruzzo, Dipartimento Opere

Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali Servizio Edilizia Sociale, pervenuta a

questo Ente con Prot. n. 3859 del 03.05.2018, con la quale veniva trasmesso lo schema dell’ Atto

di Concessione comprensivo della scheda di progetto e della dichiarazione sostitutiva del livello di

progettazione da ritrasmettere opportunamente sottoscritto previa approvazione dello stesso

mediante atto formale della Giunta Comunale;

RITENUTO di dover provvedere in merito;



VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali”;

Ad unanimità di voti legalmente espressi con votazione unanime palesemente espressa

D E L I B E R A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di APPROVARE lo Schema dell’Atto di Concessione del finanziamento da parte della Regione

Abruzzo Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali Servizio

Edilizia Sociale, dell’importo di € 140.000,00 (allegato al presente atto) finalizzato alla realizzazione

dell’intervento denominato “RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA IN

FUNZIONE TURISTICA DEGLI ANTICHI PERCORSI DEL CENTRO STORICO DEL

CAPOLUOGO. I° STRALCIO”;

2. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


